
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 октября 2019 г. № 257

г. МАХАЧКАЛА

Об утвериеденииПоложенияо Правительственной

комиссиино обеспечениюправ пострадавших

граждан - участников долевого строительства

многоквартирных домов на территории

Республики Дагестан

В целях обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти

Республики Дагестан и территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан в сфере защиты прав

граждан - участников долевого строительства многоквартирных домов на

территории Республики Дагестан Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Образовать Правительственную комиссию по обеспечению прав

пострадавших граждан - участников долевого строительства многоквартирных

домов на территории Республики Дагестан,

2. Утвердить прилагаемое Положение о Правительственной комиссии по

обеспечению прав пострадавших граждан - участников долевого строительства

многоквартирных домов на территории Республики Дагестан.

УПРАВЛЕНИЕ
ОПРОИЗВОДСТВА

едатель Правительства

публики Дагестан А. Здунов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 октября 2019 г. № 257

ПОЛОЖЕНИЕ

о Правительственной комиссии по обеспечению прав

пострадавших граждан - участников долевого строительства

многоквартирных домов на территории Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Правительственная комиссия по обеспечению прав пострадавших

граждан - участников долевого строительства многоквартирных домов на

территории Республики Дагестан (далее - Комиссия) является

координационным органом, образованным для обеспечения взаимодействия

органов исполнительной власти Республики Дагестан, территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан,

государственных и иных организаций, расположенных на территории

Республики Дагестан, в целях оказания содействия в обеспечении прав. и

законных интересов граждан - участников долевого строительства

многоквартирных домов, пострадавших вследствие неисполнения обязательств

застройщиками.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан, а также

настоящим Положением.

3. Состав Комиссии утверждается Правительством Республики Дагестан.

П. Задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:

рассмотрение предложений, направленных на совершенствование

законодательных механизмов защиты прав и законных интересов участников

долевого строительства;

рассмотрение предложений о мерах, направленных на возобновление и

завершение строительства проблемных многоквартирных домов;

принятие решений по предложениям, направленным на

совершенствование законодательных механизмов защиты прав и законных

интересов участников долевого строительства, возобновление и завершение

строительства проблемных многоквартирных домов.

Ш. Права Комиссии

5. Комиссия при осуществлении возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

документы и иные сведения от территориальных органов федеральных органов



исполнительнбй власти, органов исполнительной власти Республики Дагестан,

органов и должностных лиц местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан и организаций;

приглашать на свои заседания представителей территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти (по согласованию с ними),

органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

организаций и инициативных групп участников долевого строительства;

привлекать в установленном порядке при необходимости экспертов и

консультантов для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию

Комиссии;

вносить в Правительство Республики Дагестан предложения по вопросам,

требующим решения Правительства Республики Дагестан.

IV. Порядокработы Комиссии

6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии,

7. Председателем Комиссии является заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан, курирующий вопросы жилищно-

коммунального хозяйства, строительства, регионального государственного

жилищного и строительного надзора.

8. Председатель Комиссии в рамках своих полномочий:

организует работу Комиссии;

созывает и ведет заседания Комиссии;

дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.

В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

9. Секретарь Комиссии организует проведение заседаний Комиссии,

формирует проект повестки дня заседания, информирует членов Комиссии об

очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол заседания

Комиссии.

10. Члены Комиссии участвуют в обсуждении и решении вопросов

повестки дня заседания Комиссии, выполняют поручения председателя

Комиссии.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует более

половины от общего числа ее членов.

12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа

членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя Комиссии.

13. Решения Комиссии оформляются протоколами Комиссии, которые

подписывает председательствующий на заседании Комиссии.



Секретарь Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня подписания

протокола заседания Комиссии направляет копии протокола членам Комиссии.

14. В протоколе заседания Комиссии указываются дата, время и место

проведения заседания, утвержденная повестка дня, имена и должности

участвовавших в заседании членов Комиссии и иных приглашенных лиц, а

также принятые решения по вопросам повестки дня.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии и

подготовку ее заседаний осуш;ествляет Министерство строительства и

жилиш;но-коммунального хозяйства Республики Дагестан.


